
Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 1 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
[...]
Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 80 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

МАПП «Краскино». 

Расчет объемов поверхностного стока с площадки №3, мощности 

очистных сооружений. 

Функционально площадка разбивается на два сектора, основной, 

где распложены таможенные склады, и вспомогательный, где размеща-

ются стоянки транспорта. 

Для каждого сектора планируются отдельные комплексы очист-

ных сооружений.  

На очистные сооружения предусматривается отвод всего загряз-

ненного дождевого стока от часто повторяющихся малоинтенсивных 

дождей, и очистка первых, наиболее загрязнённых порций дождя от вы-

сокоинтенсивных (ливневых) дождей.  

Разделение стоков производится в разделительной (перепускной) 

камере перед очистными сооружениями, которая отводит загрязненный 

поток дождевых вод от малоинтенсивных дождей и наиболее загряз-

нённых порций дождя от высокоинтенсивных (ливневых) дождей на 

очистные сооружения. 

Остальной поток дождевых вод от высокоинтенсивных дождей, 

который относится к нормативно-чистому стоку, отводится на рельеф 

местности по специально выполненному выпуску с устройством камен-

ной наброски для предотвращения размывания естественного покрова. 

Расчет максимального объема дождевых вод, которые направля-

ются на очистные сооружения, ведется по формуле: 

Qсут. = 10 х Н х ср х F м3/сут; 

д

срсут

д

сут

час
Т

Н

Т

Q
Q

F10 


  м3/ч,  

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 81 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

где:  

Н = слой жидких осадков (мм) от малоинтенсивных дождей, кото-

рый в полном объеме отводится на очистные сооружения, принимаем 

равным 5 мм. 

  ср – средний коэффициент стока, принимаем 0,6 – твердые по-

верхности поверхность. 

Тд = 8 часов –  средняя продолжительность дождя для расчетной 

местности по таблице 57 справочного пособия к СНиП.  

F- площадь твердых покрытий, поверхностный сток с которых 

подвергается очистке, га, согласно предварительных данных для пло-

щадки складов -8,29га. 

Qсут.= 10 х 5 х0,6 х 8,29 = 248,7 м3/сутки,  31,09 м3/час. 

Для очистки поверхностного стока предполагается установка ком-

плекса очистных сооружений поверхностного стока типа «Векса-10М» 

мощностью 10 л/сек. 

Очищенные поверхностные воды отводятся по коллектору сов-

местно с «нормативно-чистым без очистки» стоком на рельеф, содержа-

ние загрязняющих веществ в которых не превышает ПДК для водоемов 

рыбохозяйственного значения.   

         Таблица №5 

№ пп Наименование ингредиента Концентрация до 

очистки, мг/дм3 

Концентрация 

после очистки, 

мг/дм3 

ПДК для водоемов ры-

бохозяйственного зна-

чения (приказ Мин-

сельхоза РФ №552 от 

13.12.2016 г.) 

1 Взвешенные вещества 400,0 3,0-5,0 Фон+0,25 

2 Нефтепродукты 70,0 0,05 0,05 

3 БПКполное 44,7 2,98 3,0, 

 

На рис. 2. приведена схема очистных сооружений типа «ВЕКСА-

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 82 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

10М» 

 

Рис.2. Схема очистных сооружений типа «ВЕКСА-10М». 

Площадка стоянки автотранспорта. 

Расчет максимального объема дождевых вод, которые направля-

ются на очистные сооружения, ведется по формуле: 

Qсут. = 10 х Н х ср х F м3/сут; 

д

срсут

д

сут

час
Т

Н

Т

Q
Q

F10 


  м3/ч,  

где:  

Н = слой жидких осадков (мм) от малоинтенсивных дождей, кото-

рый в полном объеме отводится на очистные сооружения, принимаем 

равным 5 мм. 

  ср – средний коэффициент стока, принимаем 0,6 – твердые по-

верхности поверхность. 

Тд = 8 часов –  средняя продолжительность дождя для расчетной 

местности по таблице 57 справочного пособия к СНиП.  

F- площадь твердых покрытий, поверхностный сток с которых 

подвергается очистке, га, согласно предварительных данных для пло-

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 83 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

щадки стоянки автотранспорта -1,45га. 

Qсут.= 10 х 5 х0,6 х 1,45 = 43,5 м3/сутки,  5,4 м3/час. 

Очищенные поверхностные воды собираются в четыре емкости 

объемом 10 м3 каждая, с последующим использованием их для полива 

зеленых насаждений. 

В качестве очистных сооружений поверхностного стока предпола-

гается использовать очистные сооружения механической очистки типа 

«ВЕКСА-2М», мощностью 2 л/сек. 

Оценка воздействия на водные ресурсы при отведении хозяйственно-

бытовых сточных вод от объектов таможенно-логистического термина-

ла 

Согласно проведенных расчетов дополнительный объем хозяй-

ственно-бытовых сточных вод, отводимых от объектов таможенно-

логистического терминала, расположенных на земельных участках с ка-

дастровыми номерами 25:20:040101:723, 25:20:040101:724, 

25:20:040101:725, составляет 20,51 м3.  

На пограничном переходе МАПП «Краскино» построены очистные 

сооружения биологической очистки типа «Ерш» мощностью 50 

м3/сутки, расположенные на южной границе МАПП.  

Расчетная нагрузка на очистные сооружения от МАПП «Краскино», 

приведенная в проекте «Многосторонний автомобильный пункт про-

пуска на 250 автомашин в сутки в п. Краскино (МАПП «Краскино») со-

ставляет 28 м3/сутки, что позволяет принять дополнительные объемы 

сточных вод от объектов таможенно-логистического терминала.  

Очистные сооружения биологической очистки типа «ЕРШ» полно-

го заводского изготовления представляют собой блок-контейнерное 

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 84 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

здание, где установлены: блок усреднителя-стабилизатора; блок техно-

логических емкостей; блок УФС, блок механического обезвоживания, 

воздуходувной; блок второго этажа над технологическими емкостями. 

Хозяйственно-бытовые воды при помощи КНС по напорному кол-

лектору поступают на самоочищающееся фильтрующее устройство 

(УФС). Для контроля за поступающими сточными водами перед УФС 

устанавливается электромагнитный расходомер. Самоочищающееся 

фильтрующее устройство предназначено для задержки крупных частиц 

минерального и органического происхождения более 1 мм. Сбор задер-

жанных загрязнений осуществляется в корыто с фильтрующим мешком, 

по мере накопления мешок с отходами выгружается в накопительный 

контейнер с последующим вывозом на полигон ТБО поселка Славянка. 

После фильтрующего устройства сточные воды самотеком поступают в 

усреднитель, где происходит усреднение стоков по расходу и концен-

трации загрязняющих веществ. Из усреднителя сточные воды с посто-

янным расходом при помощи погружных насосов подаются в смеситель, 

куда добавляются реагенты - коагулянт и флокулянт. Смешение раство-

ров реагентов со сточными водами осуществляется при помощи меха-

нической мешалки. Из смесителя сточные воды самотеком поступают в 

отстойник, предназначенный для осветления    очищаемых     сточных     

вод.     Скоагулированные             загрязнения оседают в конусе отстойни-

ка. Из отстойника сточные воды самотеком поступаю в биореактор с 

ершовой загрузкой, где происходит биологическая очистка сточных вод 

при помощи закрепленной на ершовой загрузке биомассы. Ершовая за-

грузка биореактора организована в виде объемных кассет, перегоражи-

вающих коридоры биореактора. Под кассетами уложены дисковые мем-

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 85 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

бранные аэраторы, которые позволяют плавно регулировать интенсив-

ность аэрации. 

В первом коридоре биореактора, где осуществляется рециркуля-

ция сточных вод, происходит процесс денитрификации в условиях по-

ниженной интенсивности аэрации. Рециркуляция осуществляется по-

гружным насосом, расположенным в конце биореактора. Для обеспече-

ния устойчивого процесса нитрификации предусмотрено добавление 

раствора соды. Из биореактора сточная вода через переливную стенку 

поступает в аэрационный смеситель, куда осуществляется добавление 

раствора коагулянта для удаления избыточного количества фосфора. Из 

аэрационного смесителя сточная вода поступает в безнапорный ершо-

вый фильтр, который предназначен для задержки основного количества 

выносимых из биореактора взвешенных веществ и биопленки. Далее 

сточная вода поступает на антрацитовый фильтр с загрузкой из антра-

цита марки «PUROLAT- стандарт». Очищенная и обеззараженная вода 

поступает в резервуар чистой воды на 50 м3, а затем направляется на 

установки ультрафиолетового обеззараживания (одна установка рабо-

чая, вторая в резерве). 

Проектные показатели работы очистных сооружений приведены в 

таблице №6.:                   

№№ Наименование ингредиентов Размерность Проектные показатели 

До очистки После 

очистки 

Эффектив-

ность, % 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 20-200,0 3,0 85,0-98,5 

2 БПКполное мг/дм3 20-200,0 3,0 85,0-98,5 

3 Аммоний ион мг/дм3 6,4-25,6 0,5 92,2-98,0 

4 Фосфаты  мг/дм3 0,32-3,2 0,2 37,5-93,8 

5 Нитрит-ион мг/дм3 1,1-4,9 0,08 92,7-98,4 

6 Нефтепродукты мг/дм3 5,0 0,05 99,0 

 

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 86 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

После очистки, сточные воды, по бетонной трубе Ø200 мм отводят-

ся в р. Левая Новгородка. 

Сравнение остаточных концентраций загрязняющих веществ в 

очищенных сточных водах с ПДК для водоемов рыбохозяйственного 

значения приведена в таблице №7: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№№ 

Наименование ингредиентов Размерность До очистки После 

очистки 

ПДК для во-

доемов ры-

бохозяй-

ственного 

значения 

(приказ 

Минсельхоза 

РФ №552 от 

13.12.2016 г.) 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 20-200,0 3,0 Фон+0,25 

2 БПКполное мг/дм3 20-200,0 3,0 3,0 

3 Аммоний ион мг/дм3 6,4-25,6 0,5 0,5 

4 Фосфаты  мг/дм3 0,32-3,2 0,2 0,2 

5 Нитрит-ион мг/дм3 1,1-4,9 0,08 0,08 

6 Нефтепродукты мг/дм3 5,0 0,05 0,05 

 

Концентрация загрязняющих веществ в сточных водах после их 

очистки не превышает ПДК для водоемов рыбохозяйственного значе-

ния, следовательно, очищенных хозяйственно-бытовые сточные воды 

от объектов таможенно-логистического терминала не будут оказывать 

негативное воздействие на реку Левая Новгородовка и соответственно 

на бухту Экспедиции и месторождение грязей «Ясное».  

Оценка воздействия на водные ресурсы при отведении поверхност-

ных (дождевых и талых) вод от объектов таможенно-логистического 

терминала 

С площадок объектов таможенно-логистического терминала 

предусматривается очистка дождевого и талого стока на очистных со-

оружениях типа «ВЕКСА-2М» и «ВЕКСА-10М» 

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 87 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

Очищенных дождевые и талые воды с территории площадок №1, 

№2 и частично №3 предусматривается использовать для полива зеле-

ных насаждений что не только исключит влияния их на водные объек-

ты, но позволит сократить использование свежей воды на производ-

ственные нужды. 

С части территории площадки №3 планируется осуществить сброс 

очищенных дождевых и талых вод на рельеф, очистка поверхностного 

стока планируется до ПДК для водоемов рыбохозяйственного значения, 

что исключает негативное воздействие на водные ресурсы.  

3.7.1. Мероприятия по охране водных объектов и водоохранных зон 

при эксплуатации объектов таможенно-логистического терми-

нала с зоной ожидания перед МАПП «Краскино». 

Для предупреждения загрязнения водных объектов при эксплуа-

тации объектов таможенно-логистического терминала с зоной ожида-

ния перед МАПП «Краскино» предусматриваются следующие мероприя-

тия: 

-сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от объектов таможен-

но-логистического терминала с зоной ожидания перед МАПП «Краски-

но» в специальные накопительные емкости с дальнейшим вывозом их 

на очистные сооружения биологической очистки типа «Ерш» МАПП 

«Краскино»; 

-разделение потока дождевых вод и очистка наиболее загрязнен-

ной части дождевого и талого стока с площадок объектов таможенно-

логистического терминала с зоной ожидания перед МАПП «Краскино» 

на очистных сооружениях механической очистки типа «ВЕКСА-2М» и 

«ВЕКСА-10М»; 

http://www.primeco.ru/


Материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту: «Эколого-экономическое обоснование принятия 
Распоряжения Департамента земельных и имущественных отношений Приморского края  «О переводе земельного 

участка с кадастровым номером 25:20:030301:1249 из земель особо охраняемых территорий и объектов в земли про-
мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».   
 

 

 Страница 88 
                                                                                                  ООО «Приморский экологический аудит» 

www.primeco.ru         e-mail: tarasova@primeco.ru  
692919. Г. Находка Приморского края, ул. Малиновского, 17-20 

Тел/факс (42-36) 69-22-09; (42-36)69-22-11 

-использование очищенных дождевых и талых воды на полив зе-

леных насаждений; 

-регулярный контроль за работой очистных сооружений, в том 

числе своевременная замена фильтров; 

- своевременная откачка всплывающих нефтепродуктов и осадка 

из отстойной части очистных сооружений; 

- регулярная очистка лотков сбора дождевого и талого стока от му-

сора; 

-регулярная уборка твердых покрытий площадок объектов тамо-

женно-логистического терминала с зоной ожидания перед МАПП «Крас-

кино». 

3.7.2. Выводы по подразделу охран вод. Этап эксплуатации. 

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что преду-

сматриваемые мероприятия при эксплуатации объектов таможенно-

логистического терминала с зоной ожидания перед МАПП «Краскино» 

позволят исключить загрязнение водосборных площадей водных объ-

ектов и, следовательно, непосредственно водных объектов - реки Левая 

и Малая Новгородовка. 

Негативное воздействие на лечебно-оздоровительную местность 

месторождения лечебных грязей «Ясное» при выполнении запланиро-

ванных мероприятий при эксплуатации объектов таможенно-

логистического терминала с зоной ожидания перед МАПП «Краскино» 